
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    463    DEL     01/07/2016 

RECUPERO SPESE DI LITE DI CUI ALL' ORDINANZA DEL CONSIGLIO DI 
STATO  N.  4584/2011  DEL  19.10.2011  -  INCARICO  LEGALE   CONFERITO 
ALL'AVV. BARBARA CALESINI  CON DGC 70/2014 -  RIMBORSO SPESE - 
CIG Z401A41942: Z401A41942 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTENZIOSO AFFARI LEGALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Mara Minardi 

Pratica n. 448 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 463 del 01/07/2016 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

PREMESSO che:

- che con atto notificato presso il domicilio eletto in data 02.09.2011 la società 
La Lampara srl  proponeva appello innanzi  al  Consiglio  di  Stato “PER LA 
RIFORMA  dell'Ordinanza  n.  581/2011  (Doc.  A)  emessa  dal  Tribunale  
Amministrativo  Regionale  per l'Emilia Romagna – Bologna – in data 6 luglio  2011,  
depositata in segreteria in data 7 luglio 2011, di rigetto dell'istanza cautelare di sospensione  
dei provvedimenti impugnati in primo grado nel procedimento portante R.G. n. 701/2011  
per l'annullamento  previa sospensione dei seguenti atti: - Nota Prot. 7418/2011 del 16  
marzo 2011 del Comune di Cattolica avente ad oggetto richiesta canone demaniale per gli  
anni  2010/2011 e  conguaglio  per  gli  anni  2007,  2008,  2009;  -  Circolare  Ministero  
Infrastrutture e Trasporti n. 22/2009, n. 26/2009 e n. 27/2009; - Schede rilevamenti  
Omi 2007/2008/2009/2010 per il Comune di Cattolica”; 
- che il suddetto ricorso veniva iscritto al R.G. n. 7484/2011;
-  che  con  Deliberazione  G.M.  n.  47  del  12.10.2011  la  Giunta  Comunale 
stabiliva di resistere in giudizio, incaricando l’Avv. Andrea Berti, Coordinatore 
dell'Ufficio Unico di Avvocatura Pubblica, del patrocinio dell’Amministrazione, 
con facoltà di scelta del legale domiciliatario;
– che il Comune di Cattolica si costituiva ritualmente in giudizio, rassegnando le 
seguenti conclusioni: “P.Q.M. Voglia l'Ecc.mo Consiglio di Stato adito: 1) respingere  
l'appello  in  quanto  inammissibile  ed  infondato  e,  per  l'effetto,  confermare  il  rigetto  
dell'istanza cautelare; 2) condannare l'appellante alle spese, diritti ed onorari anche di questo  
giudizio.”
–  con l'ordinanza n. 4584/2011 pronunciata il 18.10.2011 e depositata in data 
19.10.2011, la sesta sezione del Consiglio di Stato ha respinto l'appello avverso 
l'ordinanza  n.  581/2011  del  07.07.2011  emessa  dal  T.A.R.  per  l'Emilia 
Romagna – Bologna – nella causa R.G. n. 701/2011, condannando l'appellante 
al pagamento delle spese processuali, liquidate in complessivi € 3.000,00; 
– con DGC 70/2014 è stato attribuito all'Avv. Barbara Calesini l'incarico per il 
recupero coattivo del creito:

RILEVATO che:
– le suddette spese di lite liquidate dal Consiglio di Stato vanno ripartite nelle  
misura  di  €  1.500,00  ciascuno  fra  il  Comune  di  Cattolica  e  l'Agenzia  del 
Demanio ed il Ministero per le Infrastrutture ed i Trasporti entrambi costituiti 
per tramite dell'Avvocatura di Stato;
–  la  società  debitrice  non ha  ancora  ad oggi  ottemperato al  pagamento di  
quanto dovuto;

VISTO il preventivo delle spese necessarie per recupero coattivo presentato 

Pratica n. 448 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 463 del 01/07/2016 Pag. 2 di 4



dall'avv. Calesini Barbara in data 24/05/2016;

RITENUTO  necessario  procedere  senza  ulteriore  indugio  con  il  recupero 
coattivo del credito vantato dall'Amministrazione comunale;

DATO atto che è stato richiesto all' ANAC per  presente affidamento il seguente 
codice CIG: Z401A41942

VISTA la faq  ex CIVIT (oggi ANAC) 17.09.2013 che stabilisce che qualora venga 
attribuito ad un professionista un incarico per la difesa e la rappresentanza dell’Ente in  
relazione a singole controversie, l’Amministrazione  è tenuta, ai sensi dell’art. 15, cc. 1 e 2, 
del  d.lgs.  n.  33/2013,  a  pubblicare  i  relativi  dati  sul  sito  istituzionale,  all’interno  della 
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  sotto-sezione  di  primo  livello  “Consulenti  e 
collaboratori;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di approvare il preventivo di € 150,00 complessivi,  relativo alle  spese necessarie al 
recupero coattivo del credito derivante dall'ordinanza n. 4584/2011 pronunciata il 
18.10.2011 e depositata in data 19.10.2011, dalla sesta sezione del Consiglio di Stato 

2) di impegnare, per i motivi in premessa indicati che si danno per intermente 
richiamati e trasfusi sul capitolo 270002 del bilancio di previsione corrente esercizio 
finanziario – Cod Siope 1331 -  Piano dei Conti  Piano dei Conti U.1.03.02.11.006 
Patrocinio Legale;

3) di dare atto che la spesa verrà liquidata a favore dell'Avv. Barbara Calesini su 
presentazione di regolare fattura elettronica;

4) di  individuare  nel  sig.  Marco  Nanni  –  Ufficio  contenzioso  e  affari  legali,  il  
resposnabile  delprocedimento  per  gli  atti  di  adempimento  di  cui  alla  presente 
determinazione;   

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO CONTENZIOSO AFFARI LEGALI

Pratica n. 448 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 463 del 01/07/2016 Pag. 3 di 4



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  01/07/2016 
Firmato

MINARDI MARA / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 448 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 463 del 01/07/2016 Pag. 4 di 4


